Vulnerasti cor meum, Soror mea Sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.

DAMNUM. — In pigritiis humiliabitur dignatio, et in infirmitate manuum perstabit opus. *ECCL. X. 18.*

Qui spernit modica, paulatim decidet. *ECCL. XIX. 1.*

Qui timet Deum, nihil negligit. *ECCL. VII. 19.*

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Nescio, an possimus leve aliud peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur; estque ille prudentissimus, qui non tam considerat, quod justum sit, quam illum, qui jusserit : nec quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem. *S. HIER., in ep. ad Celant.*

In minimis probandum est conflictibus, quam viriliter in majore certamine stare possimus. *S. AMBR., l. I Offic., c. X.*

Perfectæ, et sincerissimæ sanctitatis cultores suos volens facere Salvator, jussit ab iis cautissime etiam minima vitari, scilicet, ut quam pura est pupilla oculi, tam pura esset Christiani hominis vita.

NECESSITAS. — Non minimum est contemnere minima, quæ non minimam moribus maculam eo turpius neglectu habita ingerunt, quo vitari facilius cognita potuerunt. *S. BONAV., in prol. Spec. dis.*

Si curare parva negligimus, insensibiliter seducti, etiam majora audenter perpetramus. *S. GREG., l. XX Mor., c. IX.*

Discite, justum judicem Deum, non modo, quid fiat, sed quomodo fiat, considerare, et cavere deinceps, ne quis parva reputet, quamlibet parva, si scienter delinquere convinctur. Nemo dicat in corde suo : levia sunt ista, non curo corrigere; non est ma-

gnum, si in his maneam venialibus, minimisque peccatis; hæc enim, dilectissimi, impenitentia est, hæc blasphemia in Spiritum Sanctum, hæc blasphemia irremissibilis. *S. BERN., in Sermon. de conv. S. Paul.*

UTILITAS. — Qui diligenter ex unaquaque re fructum decerpunt, iis perinde ac magnis fluminibus multæ ex omni parte accessiones fieri consuevere. Nam modico modicum apponere, non magis in argenti, quam in cujusque alterius scientiæ additione, ad amplitudinem valere existimandum est. *S. BASIL., or. VI.*

Qui sensualitati, voluntati que propriæ propter Deum etiam in rebus minimis reluctatur ac se mortificat, rem ipsi Deo magis gratam facit, quam si multos mortuos ad vitam revocaret. *BLESIIUS, c. II, Inst. sp.*

Certissimum est, quod in multis Ecclesiis experimento didicimus, quia in monasterio, ubi minima districte custodiuntur, ibi rigor monachorum inviolabilis permanet, ibi pax inter Fratres et in Capitulo proclamationes conquiescunt. *S. ANSEL. ep. VI, ad Monac.*

Mos Dei est, dare magna pro parvis. Dominus noster non, quantum detur, consuevit attendere, sed voluntatis largitatem, et ob hoc etiam parva magni facit. *S. CHRYS., h. LXII, in Genes.*

Nihil est minutum, quo Dei causa fiat, sed grande et spirituale, et ejusmodi quod cœlum nobis et cœlestia præmia conciliet. *S. BASIL., Const. mon., c. XXIV.*

Justi parvis actionibus magis Deum placent, ac flectunt, quam nonnulli, qui multa faciunt; non enim ad actionem respicit Deus, sed ad propositum voluntatis : et non intuetur, quod fit, sed quo quid studio ac professione peragatur. *S. EP., s. de Pœn.*

Omnia Deus facit, et satagit, ut ex minimis te coronet. *S. CHRYS., hom. XXXVIII, ad Pop.*

Præstat exigua portio maximi pretii multis vilibus et periculosis opibus, parum auri multis plumbi libris. *S. GREG. NAZIAN. Orat.*

EXEMPLA CATHOLICA.

UTILITAS. — S. Eusebius, cum collum catena sic ad zonam ligasset, ut neque cœlum, neque campum subjectum aspicere posset, quæsitus, quam inde utilitatem caperet? respondit, se id facere, ut hostem a majori-

bus certaminibus ad hæc parva, traduceret, in quibus, etsi vicerit, non magnum adfert detrimentum; sed si victus fuerit, evadit magis ridiculus, ut qui nec in parvis quidem evadere possit superior. *THEODOR., Hist. c. IV.*

Senex quidam rogatus a Fratribus quomodo posset sustinere voces puerorum peccora pascentium respondit : In veritate, Fratres, plurimos dies habuit cogitatio mea, volens illis aliquid dicere, sed redargui meipsum reputans mecum, si parum hoc non porto, quomodo si major mihi tentatio adveniret, portabo? et ideo illis nihil dico, ut fiat mihi consuetudo portandi. *RUFIN, l. III, n. 9.*

Quidam religiosus cum oblitus micæ in mensa colligeret, eas post mensam collegisset, et ad culpam dicendam Superiori ostendere vellet, eas subito in pretiosas uniones conversas reperit.

S. Theresia res minimas tanti momenti esse sentiebat ad inchoandum in virtutibus profectum, et ut anima pennis et alis carens volare incipiat, ut nemo id credat, nisi qui in se expertus est. *Vita, c. XIII.*

S. Maria Magdalena de Pazzis, Deo revelante, didicerat, inter quinque res petendas pro conservando quovis Ordine in primævo suæ religionis statu, hanc quoque perpetuo petendam, ut omnes religiosi perfecte cognoscant, quanti momenti sit observare quamlibet minimam res sanctæ regulæ. *Vita, p. IV, c. XIV.*

B. Aloysius Bertrandus feria sexta in Capitulo cum tanto rigore reprehendebat, et castigabat silentii violationem, somnum paulo longiorem, erratum in choro, et his similia minima, ut dies judicii videretur, eo quod ab hujusmodi minutis disciplinam, et profectum religiosum dependere crederet. *Vita, c. IV.*

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius, cum Bobadilla se opponeret Oviedo, domesticam disciplinam ad minutissimarum legum normam exigenti, jussit Oviedum, suo munere cum tota libertate fungi; sentiebat enim in his violandis plus plerumque latere periculi, quam in maximis, propterea quod maximorum damnum, si violentur, apparet, facileque in promptu

est; at eorum, quæ pro minimis habentur, exitium, nisi progrediente tempore non sentitur. Hinc ipso pro ejusmodi transgressionibus poenas non leves imponere consueverat. *Hist. Soc., liv. XII, n. 28.*

S. Franciscus Xaverius dicere solebat : Nemo se ipsum fallat; non potest quispiam in rebus magnis excellere, qui non prius excellat in parvis; qui enim parvo oneri ferendo non sit, multo minus magnum est laturus. *L. III, ep. V.*

Aloysius, ut auctor vitæ scribit, persuasissimum sibi habebat, verum ac perfectum religiosum illum esse, qui admissum omnes regulas sui Instituti observat, quidem omnem diligentiam adhibet in perfectam exercitationem eorum omnium numerum et exercitiorum etiam minimorum, quæ omnibus in dies singulos ordo præscribit. *Vita, p. II, c. I.*

B. Stanislaus legum erat omnium, disciplinae que domesticæ servantissimus, alacritatis ad obtemperandum moderatioribus singularis, ut nihil, quantumvis minimum videretur, contemnens. *SACCHIN, in vita.*

P. Petrus Faber dans viro cupiam docto, qui ad Societatem accesserat, monita, inter reliqua ait : Libentissime audimus, te inter Fratres infima quærere et ultima, atque minima consecrari; nam magnitudo humanæ mentis non in eo sita est, ut magna ex suo sensu amet, et amplectatur, magna, inquam, hujusmodi, sed ut ad minima se extendat. Perge itaque exerceri in iis minimis ut maxima æternæ vitæ promerearis. Non ignoras, apud arithmeticos notam, quæ Cifra vocatur, nihil per se valere, sed conjunctam numeris, incrementum iis majus afferre, quanto post plures ponatur. Quidni ergo nos omnes gaudeamus, qui novimus te, qui numero nostro accessisti, de vilibus vitæ hujus tum colligere pretium ac valorem. Ama minimo nomine appellari ab omnibus, si nomen bonum velis tibi comparare. Idem dicere solebat, Deum, cuius est totum, quod est optimum majora sæpe homini dona differre, ut, dum comparandis minoribus invigilat, quasi quibusdam gradibus ad majora perveniat.

De Francisco Ribera scribit Ludovicus de Ponte : Leges et reliquas Superiorum ordinationes exactissime servavit, non solum tempore tyrocini, sed etiam totius vitæ, ita ut neque studia, neque aliæ occupationes, quas habuit, potuerint ipsum ab exactione

impedire, aut ab exacta cuiusvis regulæ, etiam minima, observatione retardare. *Vita P. Balch. Alvar. c. xxxi.*

P. Baltassar Alvarez continuo seipsum persequatur, sibi que negabat, quidquid natura appeteret, non solum in rebus maioribus, sed etiam in minutissimis: dicebat enim substantiam mortificationis in eo consistere, ut in rebus omnibus etiam minimis adhibeatur, ut non solum rectus, et perfectus in suo statu esset, sed etiam in minutis ejus sponsam æmulando, cujus manus, et digiti usque ad extremitatem pleni erant myrrha probatissima, et qui eo usque pervenerit, ut dicere poterit: Consummatum est, quidquid scilicet voluntati divinæ repugnabat. *Vita, c. iv, § 2.* Observaverat enim diligenter, plurimum placere Deo, quod quis divinam ejus voluntatem plene, etiam in rebus minimis, exequatur, ut nos ad sumum conspectum et familiaritatem admittat. *ib. § 1.*

EXEMPLA PROFANA.

Alexander Magnus dicebat ad suos milites, in bello nihil tuto in hoste despicere posse, quantumvis minimum, nihilque parvum esse dicendum, ex quo gloriæ magnæ laus queat oriri. *CERT. l. VI, 9.*

Galenus probaturus in parvis operibus majorem admirabilitatem inesse, narrat, sculptum a se visum in annuli gemma Phaetonem quatuor equis invecum, quorum frænum, os, dentes anteriores discernabantur, et crura mirabiliter articulata erus pulicis non excedebant. *GALEN. l. XXVII de c. 1. Usu part.*

Myrmecides quadrigam ex ebore, quam musca alis integeret, et navem, quam apicula penni absconderet, fabricavit. *PLIN. VII, XXI.*

Alius quispiam, ut nomen sibi magnum ex re parva compararet, totam Homeri Iliadem charta, quæ in nucem concludi poterat, comprehendit. *NIGR. p. V. de Aur. min. lor. tom. iv.*

SIMILITUDINES.

UTILITAS. — Sicut granum sinapis, quod minimum videtur in semine, maximum tamen extat in olere; sic minimorum cura

in spicas altissimarum virtutum, et altissimos manipulos celestium gratiarum excrescit. *S. PAULIN. ep. xx, ad Amandum.*

Sicut opes corporis accumulatur, cum amatores illarum ne minimum quidem lucellum negligunt; sic spirituales divitiæ per minimorum sedulam curam augentur. *S. CHRYS. in Paran. priore.*

Sicut fluvius ex sui fontis origine perexiguus oritur, sed processu longiori deliciis, rivis hinc inde confluentibus dilatatur; sic interior noster homo in sanctæ conversationis itinere tenuis, et velut aridus incipit, paulatim vero per incrementa virtutum quasi rivis undique concurrentibus convalescit. *PETRUS DAM. ap. Lyr. app. 5.*

Sicut apud Indos testæ et vitrea crepundia multo auro, gemmisque permutantur; ita minima opera apud Deum pro incomparabilibus gaudiis celestibus accipiuntur. *ENGLER. Dom. Sept. § 4.*

Sicut paulatim homo a minimis vitis in maxima proruit; ita a modicis virtutibus gradatim ad ea, quæ sunt excelsa, contendit. *S. ISID. l. II. sect. xxxvi, n. 3.*

DAMNUM. — Sicut domus numquam subitaneò ad ruinam incumbit impulsu, nisi aut antiquo vitio fundamenti, aut longa habitantium defidia, stillicidiis primum parvissimis penetrantibus corrupta fuerit sensim munimenta tectorum; sic neque ruina spiritualis subito contingit, sed primo minutissima stillicidia passionum ad animam penetrant, quæ si velut parva ac levia negligantur, corrumpunt ligna virtutum, et posthæc influunt imbres largissimi vitiorum, per quos in die hyemali (ut loquitur Salomon, *Prov. xxvii, juxta 70*) id est, tempore tentationis, ingruente impugnatione diaboli, expellitur mens de habitazione virtutum, in qua aliquando circumspectam diligentiam retinens, velut in domus propriæ possessione requieverat. *ABRAS THEODORUS apud Cass. Collat. vi, c. ult.*

Sicut pisces decurrente aqua vivarii moriuntur, si clausuræ ipsius minutatim ac sæpe crepant, nec reficiuntur; ita omnis Religio monastici Ordinis funditus perit, si custodia ejus per modicarum contemptum culparum, paulatim a fervore suo tepescit, attestante S. Scriptura: Qui modica spernit, paulatim decidet. *S. ANS. l. Simil., c. cxxii.*

Sicut quo nitidiores manus sunt, et gravius quoque minor in eis nevus offendit; et sicut pretiosam vestem exigua quævis

macula turpis decolorat; ita ad immunditiam minima quævis inobedientia sufficit, nec jam nevus est, sed gravis macula, si in actionibus nostris vel minimorum residet negligentia mandatorum. *S. BEAN. s. de Tripl. custod.*

Sicut in corporibus, quæ vulnera licet parva neglexerunt, febres gignunt et putrefactiones, ac mortem denique; ita et in animis qui pusilla dissimulant, majora invitant. *S. CHRYS. in I Gal.*

Sicut medici in corporibus aegris nihil, quod nociturum est, relinquunt; ita, quidquid obstat imperio (aut apud Religiosos perfectioni) nos pari studio recidamus. *CURT. l. VI.*

Sicut, si qua in dolio rimula existat, defluit vinum, antequam Dominus sciat si negligens est; sic quælibet res quamvis exigua, fructum excutit hominis negligentis. *ISAÏ. ABB. orat. XII.*

MOTIVA.

Liberalitas Dei erga nos: qui, teste S. Chrysostomo, sicut parturienti cupit eniti foetum, ita effundere misericordiam suam desiderat. *S. CHRYS. or. de B. Philog., et, ut S. Cyprianus loquitur, profluens largiter, nullis finibus premitur, nec coercentibus claustris intra certa spatia metarum frenatur, manat jugiter, exuberat affluenter; nostrum tantum sileat pectus, et pateat. Quantum illi fidei capacis (et liberalitatis mutue per curam minimorum) afferimus, tantum gratiæ haurimus. Et ut sponte sol radiat, dies illuminat, fons rigat, imber irrorat, ita se Spiritus celestis infundit. S. CYPR. l. III, ep. II, ad Donat. Imo, ut S. Magdalena de Pazzis divinitus didicit, tantopere se desiderat communicare nobis, ut, dum quis vult esse particeps communicationis illius, id ipse reputet, ac si alter magnum aliquid ipsi communicaret. *Vita p. III § 5.**

Utilitas propria: Sicut enim mercatores ditescere volentes, etiam minima quæque lucra non negligunt; ita neque eos spiritualibus divitiis congregandis intenti minimas lucrandi occasiones negligere debemus; ne aliqui illud S. Cypriani in nos quadret: Quæ excusatione nos purgabimus, qui diaboli servis, munera pretiosa et grandia, et

nimio ac longo labore quæsita sumptuosissimo apparatu comparantibus, minores sumus. *S. CYPR. Op. et elem.*

Dei, nature, artium, minima equali perfectione curaque perscientium exemplum: sic enim S. Hieronymus hortatur, dicens: Sicut Creatorem non in celo tantum miramur, et terra, et sole, sed in minutis quoque animalibus, formica, culice, muscis, vermibus, et ejusmodi genere, quorum magis scimus corpora, quam nomina, eandemque in cunctis veneramus solertiam; sic mens Christo dedita æque et in majoribus, et minoribus intenta est, sciens etiam pro otioso verbo reddendam esse rationem. *S. HIERON. ep. III, ad Heliod.*

Diaboli astutia et fallacia: qui, ut S. Franciscus dicere solebat, non vult de nobis plus quam tenuissimum capillum; ex illo enim hamum ingentem, validumque ad nostras constringendas animas, sibi que vindicandas conficere solet. Et si vel semel levissimum turpem cogitationem excutere cunctemur, id arripit, et longum agmen foetorium specierum consequentium adnectit. *JOSEPH. ANCH. Vita, l. V. Sed et modica delicta, ut B. Marcus Eremita advertebat, admodum elevat, et extenuat; aliqui enim hominem ad majus malum et vitium adducere non possent. B. MARCUS EREMIT. c. de Leg. spir. § 96. Id quod S. Chrysostomus exemplo Caini confirmat, cui prius persuasit dæmon deteriora offerre, nullum esse id dicens peccatum; deinde invalidæ veneno succendit, nihil etiam hinc mali securum persuadendo. Ita tandem in eum illapsus ad eadem fratris, et ad negationem sceleris impulsi. Et paulo post etiam Judæ exemplum adiciens, nisi putasset, inquit, parvum esse, peccaniam inopum surripere, in tantam protervitatem non devenisset. *S. CHRYS. h. xxxi, in Matt.**

Turpitude, quæ oritur ex minimorum neglectu: nam, ut sapienter advertit Cassianus, a potente elidi, licet sit in dejectione dolor, et gemitus in amissione victoriæ, tamen quodammodo de adversarii robore victis nascitur consolatio; sin vero inimicus exilis, et genus collocationis infirmum, ultra dejectionis dolorem confusio turpior, et ignominia detrimento gravius infertur. *CASSIAN. l. VII Inst., c. xx.*

Periculum salutis: nam ut recte dixit Seneca, ista, quantumvis exigua sint, in majus exedunt. Numquam perniciosa servant